
Einfach  
ankommen.

www.vrn.de

Bundenthaler und
Felsenland-Express
Mit der Bahn direkt ins Dahner Felsenland  
und nach Hinterweidenthal 

Saison 2017

Ansprechpartner und Info:

Fragen zum Fahrplan? 
Fahrplanauskünfte erhalten Sie rund um die Uhr  
unter der Service-Nummer 0621/ 1077077 oder  
auch unter www.vrn.de im Internet. 

Tourist-Information Dahner Felsenland 
Schulstraße 29 · 66994 Dahn 
Telefon: 0 63 91 / 91 96 222 · Fax 0 63 91 / 91 96 02 22 
www.dahner-felsenland.de 
tourist.info@dahner-felsenland.de

Tourist-Info-Zentrum Pfälzerwald Urlaubsregion Hauenstein 
Schuhmeile 1 · 76846 Hauenstein
Telefon: 0 63 92 / 92 33 38 0 · Fax 0 63 92 / 92 33 38 19
www.hauenstein-pfalz.de
tourismus@hauenstein.rlp.de

Eisenbahnfreunde Dahn e. V.
www.wieslauterbahn.info
post@wieslauterbahn.info

Nähere Infos zum Rheinland-Pfalz-Takt: 
www.der-takt.de

Impressum – Herausgeber:  
Verkehrsverbund Rhein-Neckar (VRN),  
Zweckverband Schienenpersonennahverkehr  
Rheinland-Pfalz-Süd (ZSPNV Süd),  
Tourist-Information Dahner Felsenland, 
Urlaubsregion Hauenstein,  
Albtal-Verkehrs-Gesellschaft mbH (AVG) 

Fotos: M. Kuntz (Baumwipfelpfad), c-sign.de (Schuhmuseum),  
Verkehrsverein Südwestpfalz (Drachenfels)  
 
Änderungen vorbehalten. Alle Angaben ohne Gewähr. 

Stand: Februar 2017   

VP
 N

r.
 5

0
33

 1
7

Servicenummer
0621/ 10 77 077
Kostenlose VRN-App für Smartphones
www.vrn.de

Tarifstand 1.1.2017 

Unterwegs mit Bus & Bahn
Fahrkarten und Tarife des Verkehrsverbundes Rhein-Neckar
Tages-Karte (VRN) Für bis zu fünf gemeinsam reisende 
Personen. Die Personenzahl muss vor dem Kauf festgelegt 
werden. Vorteil für Familien: Mit der Tages-Karte für 1 oder 
2 Personen können (Groß-)Eltern beliebig viele eigene 
(Enkel-)Kinder bis einschließlich 14 Jahre kostenlos mit-
nehmen. Mitgeführte entgeltpflichtige Hunde werden bei 
der Ermittlung der Teilnehmerzahl als Person/Erwachsener 
berücksichtigt.
Jugendgruppen-Karte (VRN) Für bis zu fünf Personen bis 
einschließlich 17 Jahre. Eine Person pro Ticket darf älter sein, 
z. B. um als Betreuer ohne Aufpreis mitzureisen. 

Die Tages-Karten (VRN) werden für drei Preisstufen ausgegeben 
und berechtigen zu beliebig häufigen Fahrten in allen  
Bussen, Straßenbahnen und freigegebenen Zügen (DB: RE,  
RB und S-Bahn jeweils in der 2. Klasse) im jeweiligen 
Geltungsbereich. Tages-Karte und Jugend-Tageskarte (VRN) 
gelten für einen Kalendertag – ab dem Zeitpunkt der Ent
wertung bis 3 Uhr des Folgetages. In den Nächten Fr/Sa 
sowie vor gesetzlichen Feiertagen bis 6 Uhr des Folgetages.

PS 1 Pers. 2 Pers. 3 Pers. 4 Pers. 5 Pers. Jugend

0 - 3 6,50 € 9,20 € 11,90 € 14,60 € 17,30 € 11,10 €

4 - 5 12,20 € 15,40 € 18,60 € 21,80 € 25,00 € 17,60 €

6 - 7 17,90 € 21,70 € 25,50 € 29,30 € 33,10 € 23,90 €

VRN-Tarifauskünfte erhalten Sie unter der Service-Nummer 
0621 / 1077 077 montags bis freitags von 8 bis 17 Uhr. Unter 
dieser Nummer sowie unter www.vrn.de erhalten Sie au-
ßerdem rund um die Uhr Fahrplanauskünfte.

Die RegioX-Karten des Karlsruher Verkehrsverbundes (KVV) 
Für Fahrten aus dem Karlsruher Verkehrsverbund ins  
Dahner Felsenland und zurück bietet der KVV eine günstige 
Tageskarte. Für eine Person als „RegioXsolo“ für nur 18,10 €  
oder für Familien und Kleingruppen mit bis zu 5 Personen 
als „RegioXplus“ für nur 29,60 € gilt diese Tageskarte 
im gesamten KVV-Gebiet sowie auf allen Linien in den  
Verbandsgemeinden Dahn und Hauenstein. Dazu  
gehören der Bundenthaler bzw. der Felsenland-Express 
ebenso wie die Anschluss-Buslinien zum Biosphärenhaus 

oder zur Burg Berwartstein. Fahrplan- 
und Tarifauskünfte erhalten Sie werktags 
von 7 bis 19 Uhr (Sa bis 13 Uhr) beim KVV-
Servicetelefon unter 07 21 / 61 07-5885 oder 
unter www.kvv.de.



Rundwanderungen
Elwetritscheweg und Infopfad (ca. 9,5 km)
Der „Elwetritscheweg“  führt Sie durch die Heimat der 
Elwetritsche und zeigt an sieben Infopunkten die wichtigsten 
Stationen in einem Elwetritscheleben. Entdecken Sie auf der 
Wanderung herrliche Aussichtspunkte und bizarre Felsfor-
mationen rund um Dahn im Biosphärenreservat Pfälzerwald/
Nordvogesen. Die gesamte Strecke ist mit der Elwetritsche auf 
weißem Untergrund  markiert. Ab dem Haltepunkt Dahn-
Süd führt die Tour zum Haus des Gastes und zum Kurpark. 
Entlang des „Elwetritsche-lnfopfades“ im Kurpark und ein 
kurzes Stück durch die Stadt steigen Sie hinauf zum mächtigen 
Kuckucksfelsen. Über den Lachberg geht es weiter den Berg 
hinauf zum Aussichtspunkt Römerfelsen. Über den Gerstberger 
Kopf führt der Weg vorbei an Galgenfelsen und Bubenfelsen 
mit Aussichtspunkt bis hinunter nach Dahn. Vorbei am Halte-
punkt Dahn wandern Sie über die Wieslauterbrücke (Nonnen-
steg) zur Schillerstraße und vorbei am Schillerfelsen bis zum 
Ausgangspunkt am Haltepunkt Dahn-Süd.

Wanderung zur Burgruine Drachenfels (ca. 10 km)
Am Haltepunkt Bruchweiler überqueren Sie den Bahnüber-
gang und laufen auf der Talstraße (rechts) bis Sie am Ende auf 
den Radweg der „Raubritter-Tour“  stoßen. Weiter geht es 
entlang der Wieslauter mit Wassertretanlage bis zur Land-
straße. Sie queren die Straße und wandern auf dem Radweg 
der „Raubritter-Tour“  durch ein romantisches Wiesen-
tal bis kurz vor Busenberg. Hier biegen Sie rechts ab, folgen 
dem Wanderweg „gelber Strich“  und gehen den Berg 
zur sagenhaften Burgruine Drachenfels hinauf. Die Bestei-
gung wird durch eine grandiose Aussicht belohnt. Nach einer 
gemütlichen Rast in der Drachenfelshütte folgen Sie links der 
Markierung des „Busenberger Holzschuhpfades“  bis zur 
Schutzhütte. Von dort führt Sie die Markierung „Felsenland 
Sagenweg“  vorbei am Geopfad „Fladensteine“ (sieben 
mächtige Felsenstürme) den Berg hinunter nach Bundenthal. 
Nun biegen Sie noch einmal rechts ab und laufen die Haupt-
straße zurück zum Haltepunkt.

	 Kostenlose Flyer mit Kartenausschnitt, Wegebeschrei-	
	 bung und Höhenprofil sind bei der Tourist-Information 	
	 Dahner Felsenland erhältlich.

Das sollten Sie sehen!
Deutsches Schuhmuseum – Eine Zeitreise in die zauberhafte 
Welt der Schuhe
Weltweit einzigartig ist das  
Deutsche Schuhmuseum Hauen-
stein, eine faszinierende Insze-
nierung des Kulturgutes Schuhe 
aus allen Zeiten und Kontinenten. 
Nostalgische Manufaktur, aber 
auch ratternde Maschinen mit 
dem Flair der dreißiger und 
vierziger Jahre zaubern mit ihren 
verwirrenden Transmissionen ein 
authentisches Ambiente in das 
stimmige Zusammenspiel  von Schuhherstellung, Schuhhistorie 
und Sozialgeschichte. Das Museum zeigt sich auf 3.000 m² 
mit vier spannenden Erlebnisebenen in einer beispielhaften 
Klarheit und Lebendigkeit. Ein ganz besonderes Erlebnis und 
weltweit einzigartig ist die Sammlung von Schuhen zeit
geschichtlicher Persönlichkeiten mit einigen hundert Exem-
plaren. 

	 Deutsches Schuhmuseum Hauenstein
Tel. 0 63 92 / 92 33 34 -0 
www.museum-hauenstein.de

Biosphärenhaus und Baum
wipfelpfad in Fischbach
„Natur-Schau-Spiel!“ Unter  
diesem Motto bieten das 
Biosphärenhaus und der 
Baumwipfelpfad spannende 
Naturerlebnisse für die ganze 
Familie an. Hoch hinaus geht 
es auf Deutschlands ersten 

Baumwipfelpfad bis 35 Meter Höhe. Erlebnisrundwege sowie 
der neue Spielplatz „Keltenwiese“ im Außengelände des 
Biosphärenhauses laden zum Ausflug in das größte Waldgebiet 
Deutschlands ein.

	 Biosphärenhaus Pfälzerwald/Nordvogesen
Tel. 0 63 93 / 92 100
www.biosphaerenhaus.de · www.wipfelpfad.de

Panoramablick vom Drachenfels

Terminkalender 2017
Datum Ort Veranstaltung

07.05. Hauenstein     Frühlingsfest 

11.06. Hauenstein Hauensteiner Kräutermarkt

23.-25.06. Bundenthal Johannismarkt

08.-09.07. Dahn
Burgbelebung auf Burgengruppe  
„Altdahn, Grafendahn, Tanstein“  
mit Kanonenschießen

19.-20.08. Dahn
Stadtfest mit Krämermarkt 
(verkaufsoffener Sonntag)

26.-27.08. Rumbach
Salztripplerfest mit Bauernmarkt  
und Traktortreffen in Rumbach

04.-14.09.
Bruchweiler-
Bärenbach

Wanderwoche

17.09. 
Hinter- 
weidenthal

Deutsch-französischer  
Bauernmarkt (VRN Infobus)

15.10. Hauenstein Keschdemarkt (VRN Infobus)

12.11. Dahn Martinimarkt (mit Zugverkehr)

Für 2018 schon vormerken:

11.02.     Dahn Fastnachtsumzug  (mit Zugverkehr)



Mannheim /Karlsruhe  – Landau – Dahn – Bundenthal-Rumbach (Fahrplanauszug)

Mittwoch (03.05.-25.10.17) Samstag (06.05.-28.10.17) Sonn- und Feiertage (01.05.-29.10.17)

Mannheim Hbf ab 8.26 9.26 13.26 8.56 11.56 14.26 6.12 8.39 9.54 11.26 13.26 16.26

Ludwigshafen (Mitte) ab 8.28 9.28 13.28 8.58 11.58 14.28 6.14 8.42 9.56 11.28 13.28 16.28

Neustadt/Wstr. Hbf an 8.56 9.56 13.56 9.31 12.30 14.57 6.47 9.01 10.30 11.56 13.56 16.56

U U U U U U U U U U U U

Neustadt/Wstr. Hbf ab 9.03 10.16 14.16 9.36 12.36 15.16 7.00 9.16 10.45* 12.16 14.16 17.16

Neustadt/Wstr. Süd ab l 10.19 14.19 9.39 12.39 15.19 7.03 l l 12.19 14.19 17.19

Maikammer-Kirrweiler ab l 10.23 14.23 9.43 12.43 15.23 7.07 9.21 l 12.23 14.23 17.23

Edenkoben ab l 10.26 14.26 9.46 12.46 15.26 7.10 9.24 10.51* 12.26 14.26 17.26

Edesheim ab l 10.29 14.29 9.49 12.49 15.29 7.13 9.27 l 12.29 14.29 17.29

Knöringen-Essingen ab l 10.33 14.33 9.52 12.52 15.33 7.17 9.31 l 12.33 14.33 17.33

Karlsruhe Hbf ab 8.06 l 10.06 l 14.06 l l 9.14 12.06 l 14.06 l l 9.06 l l 10.14 12.06 l 14.06 l 17.06 l

Wörth ab 8.16 l 10.16 l 14.16 l l 9.29 12.16 l 14.16 l l 9.16 l l 10.29 12.16 l 14.16 l 17.16 l

Kandel ab 8.23 l 10.23 l 14.23 l l 9.37 12.23 l 14.23 l l 9.23 l l 10.37 12.23 l 14.23 l 17.23 l

Landau Hbf an 8.36 9.15 10.36 10.37 14.36 14.37 9.57 9.53 12.36 12.57 14.36 15.37 7.21 9.36 9.36 10.57* 10.53 12.36 12.37 14.36 14.37 17.36 17.37

U I U U U U U l U U U U U U l U l U U U U U U

Landau Hbf ab 9.19 10.41 14.41 10.01 13.01 15.41 7.41 9.41 11.01 12.41 14.41 17.41

Landau West ab 9.23 10.46 14.46 10.04 13.04 15.46 7.46 9.46 11.04 12.46 14.46 17.46

Albersweiler ab 9.29 10.54 14.54 l l 15.54 7.54 9.54 l 12.54 14.54 17.54

Annweiler am Trifels ab 9.36 11.00 15.00 10.18 13.18 16.00 8.00 10.00 11.18 13.00 15.00 18.00

Wilgartswiesen ab 9.47 11.10 15.10 10.25 13.25 16.10 8.10 10.10 11.25 13.10 15.10 18.10

Hauenstein Mitte ab 9.50 11.13 15.13 l l 16.13 8.13 10.13 l 13.13 15.13 18.13

Hauenstein/Pfalz ab 9.53 11.16 15.16 10.29 13.29 16.16 8.16 10.16 11.29 13.16 15.16 18.16

Hinterweidenthal Ost an 9.58 11.20* 15.20* 10.34 13.34 16.20* 8.20 10.20 11.34 13.20* 15.20* 18.20

I U U l l U I l l U U l

Hinterweidenthal Ost ab 10.00 11.23 15.40 10.40 13.40 16.23 8.23 10.23 11.40 13.40 15.40 18.23

Hinterweidenthal Ort ab 10.07 11.30 15.47 10.47 13.47 16.30 8.30 10.30 11.47 13.47 15.47 18.30

Moosbachtal ab 10.12 11.35 15.52 10.52 13.52 16.35 8.35 10.35 11.52 13.52 15.52 18.35

Dahn ab 10.15 11.38 15.55 10.55 13.55 16.38 8.38 10.38 11.55 13.55 15.55 18.38

Dahn Süd ab 10.18 11.41 15.58 10.58 13.58 16.41 8.41 10.41 11.58 13.58 15.58 18.41

Busenberg-Schindhard ab 10.22 11.45 16.02 11.02 14.02 16.46 8.45 10.45 12.02 14.02 16.02 18.45

Bruchweiler ab 10.26 11.49 16.06 11.06 14.06 16.49 8.49 10.49 12.06 14.06 16.06 18.49

Bundenthal-Rumbach an 10.29 11.52 16.09 11.09 14.09 16.53 8.52 10.52 12.09 14.09 16.09 18.52

 Bundenthal-Rumbach Bf ab  11.18  5O 9.16 11.01 12.16

 Fischbach Biosphärenhaus an  11.47  5O 9.26 11.11 12.26

U	 Anschlusszug,  
Umstieg erforderlich

;	 Anschlussbus nur an Sonntagen  
vom 01.05. bis 31.10.2017

5O		 Ruftaxi: Bitte spätestens 1 Stunde vor gewünschter Abfahrt 
unter Tel. 0 63 91 - 18 24 vorbestellen. Im Ruftaxi gilt ein 
besonderer Tarif. VRN-Jahres- und Halbjahreskarten 
werden anerkannt, die Mitnahmeregelung gilt nicht.

	 Bitte beachten Sie:

Der Bundenthaler fährt innerhalb der 
Saison von Mannheim bzw. Neustadt/
Weinstraße nach Bundenthal-Rumbach.

Der Felsenland-Express fährt inner-
halb der Saison von Karlsruhe nach 
Bundenthal-Rumbach.

    *	 nur vom 01.05. bis 29.10.2017

.00	 Fahrzeiten in Rot nur in folgenden 
Zeiträumen: 
– mittwochs vom 03.05.  
    bis 25.10.2017 
– samstags vom 06.05.  
    bis 28.10.2017 
– an Sonn- und Feier- 
    tagen vom 01.05.  
    bis 29.10.2017

.00	 Fahrzeiten in Blau regelmäßige 
Züge (Auszug; den gesamten  
Fahrplan erhalten Sie unter 
www.vrn.de)

.00	 Fahrzeiten in Schwarz nur  
an Sonn- und Feiertagen vom 
01.05. bis 31.10.2017 (Bus)  

Alle Angaben ohne Gewähr.



Bundenthal-Rumbach – Dahn – Landau – Karlsruhe /Mannheim (Fahrplanauszug)

Mittwoch (03.05.-25.10.17) Samstag (06.05.-28.10.17) Sonn- und Feiertage (01.05.-29.10.17)

 Fischbach Biosphärenhaus ab 5O 17.16 14.28 16.28

 Bundenthal-Rumbach Bf an 5O 17.45 14.39 16.39

Bundenthal-Rumbach ab 10.48 15.03 16.27 11.27 15.04 17.47 9.27 13.04 15.04 16.47 17.27 19.27

Bruchweiler ab 10.52 15.07 16.31 11.31 15.07 17.51 9.31 13.07 15.07 16.51 17.31 19.31

Busenberg-Schindhard ab 10.56 15.11 16.35 11.35 15.11 17.55 9.35 13.11 15.11 16.55 17.35 19.35

Dahn Süd ab 11.00 15.15 16.39 11.39 15.15 17.59 9.39 13.15 15.15 16.59 17.39 19.39

Dahn ab 11.03 15.17 16.42 11.42 15.17 18.02 9.42 13.17 15.17 17.02 17.42 19.42

Moosbachtal ab 11.06 15.20 16.45 11.45 15.20 18.05 9.45 13.20 15.20 17.05 17.45 19.45

Hinterweidenthal Ort ab 11.14 15.29 16.53 11.53 15.30 18.13 9.53 13.30 15.30 17.13 17.53 19.53

Hinterweidenthal Ost an 11.18 15.33 16.55 11.55 15.33 18.15 9.56 13.33 15.33 17.15 17.55 19.56

U U l l U l l U U l l l

Hinterweidenthal Ost ab 11.37* 15.37* 16.56 11.58 15.37* 18.20 9.58 13.37* 15.37* 17.20 17.56 19.58

Hauenstein (Pfalz) ab 11.41 15.41 17.01 12.03 15.41 18.25 I 13.41 15.41 17.25 18.01 l

Hauenstein Mitte ab 11.43 15.43 17.03 12.05 15.43 18.27 10.04 13.43 15.43 17.27 18.03 20.04

Wilgartswiesen ab 11.46 15.46 17.11 12.12 15.46 18.31 10.12 13.46 15.46 17.31 18.11 20.12

Annweiler am Trifels ab 11.59 15.59 17.21 12.20 15.59 18.39 10.20 13.59 15.59 17.39 18.19 20.20

Albersweiler ab 12.04 16.04 17.25 l 16.04 l l 14.04 16.04 l l l

Landau West ab 12.13 16.13 l 12.30 16.13 18.53 10.29 14.13 16.13 17.53 18.29 20.29

Landau Hbf an 12.18 16.18 17.40 12.34 16.18 18.56 10.33 14.18 16.18 17.56 18.33 20.33

U U U U l U U U U U U l U U U U U U U U U U U U

Landau Hbf ab 12.22 12.23 16.22 16.25 17.43 18.22 12.38 13.03 16.25 16.22 19.03 19.07 10.38 10.38 14.22 14.23 16.22 16.25 18.07 18.01*18.38 18.44 20.38 20.38

Kandel ab 12.37 l 16.37 l l 18.31 13.00 l l 16.37 l 19.23 11.00 l 14.37 l 16.37 l 18.23 l 19.00 l 21.00 l

Wörth ab 12.44 l 16.44 l l 18.44 13.08 l l 16.44 l 19.31 11.08 l 14.44 l 16.44 l 18.31 l 19.08 l 21.12 l

Karlsruhe Hbf an 12.54 l 16.54 l l 18.54 13.27 l l 16.54 l 19.47 11.27 l 14.54 l 16.54 l 18.47 l 19.27 l 21.28 l

Knöringen-Essingen ab 12.28 16.29 l 13.07 16.29 19.07 I 14.28 16.29 l l l

Edesheim ab 12.31 16.33 l 13.11 16.33 19.11 I 14.31 16.33 l l l

Edenkoben ab 12.34 16.35 l 13.14 16.35 19.14 I 14.34 16.35 18.09* l l

Maikammer-Kirrweiler ab 12.37 16.39 l 13.17 16.39 19.17 I 14.37 16.39 l l l

Neustadt/Weinstr. Süd ab 12.42 16.43 l 13.21 16.43 19.21 l 14.42 16.43 l l l

Neustadt/Weinstr. Hbf an 12.45 16.46 17.59 13.24 16.46 19.24 10.51 14.45 16.46 18.16* 18.58 20.51

U U U U U U U U U U U U

Neustadt/Weinstr. Hbf ab 13.05 16.52 18.03 13.30 16.52 19.30 11.05 14.55 16.52 18.30 19.05 21.09

Ludwigshafen (Mitte) ab 13.31 17.10 18.31 14.00 17.10 20.00 11.31 15.12 17.10 19.00 19.31 21.38

Mannheim Hbf an 13.34 17.15 18.34 14.03 17.15 20.03 11.34 15.17 17.15 19.03 19.34 21.41

	 Bitte beachten Sie:

Der Bundenthaler fährt innerhalb der 
Saison von Mannheim bzw. Neustadt/
Weinstraße nach Bundenthal-Rumbach.

Der Felsenland-Express fährt inner-
halb der Saison von Karlsruhe nach 
Bundenthal-Rumbach.

    *	 nur vom 01.05. bis 29.10.2017

.00	 Fahrzeiten in Rot nur in folgenden 
Zeiträumen: 
– mittwochs vom 03.05.  
    bis 25.10.2017 
– samstags vom 06.05.  
    bis 28.10.2017 
– an Sonn- und Feier- 
    tagen vom 01.05.  
    bis 29.10.2017

.00	 Fahrzeiten in Blau regelmäßige 
Züge (Auszug; den gesamten  
Fahrplan erhalten Sie unter 
www.vrn.de)

.00	 Fahrzeiten in Schwarz nur  
an Sonn- und Feiertagen vom 
01.05. bis 31.10.2017 (Bus)  

Alle Angaben ohne Gewähr.

U	 Anschlusszug,  
Umstieg erforderlich

;	 Anschlussbus nur an Sonntagen  
vom 01.05. bis 31.10.2017

5O		 Ruftaxi: Bitte spätestens 1 Stunde vor gewünschter Abfahrt 
unter Tel. 0 63 91 - 18 24 vorbestellen. Im Ruftaxi gilt ein 
besonderer Tarif. VRN-Jahres- und Halbjahreskarten 
werden anerkannt, die Mitnahmeregelung gilt nicht.


